Rua dos Guajajáras, 1707 - Bairro Barro Preto - CEP 30180-099 - Belo Horizonte - MG - www.defensoria.mg.def.br

RESOLUÇÃO

Nº 3019/2024

Dispõe sobre a nomeação de aprovados no IX Concurso Público para o
cargo de Defensor Público.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 5°-A, incisos I e III, artigo 9º, inciso I, XII e XX, e artigo 49, da Lei Complementar
Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003 e artigo 97-A, incisos I e III, da Lei Complementar Federal nº 80,
de 1994; considerando o teor da Resolução n. 2993/2024; considerando o que consta no processo SEI n.
9990000001.012853/2024-56; considerando o teor do artigo 50, §5°, da Lei Complementar n. 65/03,
RESOLVE:

Art. 1º Homologar as renúncias à nomeação, com deslocamento para o final da lista de aprovados, dos
candidatos Laura Alves Lagrota, Monique Azevedo Bastos de Oliveira, Fernanda Apolônio Nóbrega, Rafael
da Cunha Barreto, Mariana Ribeiro Vieira e Diogo Del Blanco Ditadi.

Art. 2° Nomear, para exercer o cargo de Defensor Público de classe inicial, em virtude de aprovação e
classificação no IX concurso público para ingresso na Defensoria Pública de Minas Gerais, os candidatos
aprovados Lucas Sapha Silveira de Almeida Leitão, Juliana Mendonca Evangelista, Jose Edvaldo Girao
Junior, Victor Valadares Mendes e Stephane Simanek Piedade.

Art. 3º Os nomeados tomarão posse em sessão extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública,
no dia 14/11/2024, às 9h, em local a ser designado em ato próprio.

Art. 4º A Superintendência de Gestão de Pessoas e Saúde Ocupacional da Defensoria Pública prestará as
orientações necessárias ao cumprimento dos requisitos para ingresso na carreira, que serão obtidas
diretamente ou pelo e-mail: desenvolvimentosaude.pessoal.@defensoria.mg.def.br.

Art. 5° O anexo da Resolução 2993/2024 passa a vigorar com a redação dada pelo anexo desta Resolução,
mantidas as demais disposições.

Art. 6° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2024.

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias
Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais

Anexo
(Relação de candidatos nomeados por ordem de classificação)

Classificação Nome

1 LUCAS RIBEIRO RODRIGUES

Resolução 0377931         SEI 9990000001.012804/2024-13 / pg. 1

2 GABRIELLA SANTOS FERNANDES

3 BIANCA ARAUJO NASCIMENTO
4 MARIA LUIZA MACHADO DE BARROS
5 JULIA SOARES PAZ
6 ANA LUISA CAVALCANTI NASCIMENTO
7 DENISE MARTINS MORETTI
8 MAIRA MENEZES SILVA
9 LUCAS DA SILVEIRA SADA

10 BRUNO CAVALCANTI PEDOTE
11 MARINA NOGUEIRA DE ALMEIDA
12 ERIC SIMAO SARAIVA
13 FRANCIELY OLIVEIRA HAGE MOISES
14 TAMIRES MACIEL RAMIRO
15 AMANDA DE ANDRADE CAPUTO TEJO
16 ISABELLA ROMERO LOPES
17 BEATRIZ SERVIO PESSOA
18 ALINE CANDIDO DA SILVA
19 CINTHIA DE CERQUEIRA ALVES
20 ESTEVAO DE SOUZA AVILA OLIVEIRA
21 PRISCILA DOS SANTOS BRAGA DE PAULA
22 MARIA CLARA HAGE PEREIRA
23 SARA CARVALHO MATANZAZ
24 GABRIELA ROUSANI PINTO
25 FELIPE AUGUSTO CRUZ
26 DIANA LILE MIRANDA OLIVEIRA
27 ALINE VIEIRA DA SILVA
28 CARLOS MIGUEL DOS SANTOS MOREIRA
29 RAFAEL LIMA BICALHO
30 MAYARA SALDANHA CEZAR GUIMARAES CALDAS
31 JOSE WELLINGTON ESCORCIO DE BRITO JUNIOR
32 CESAR AUGUSTO MOREIRA
33 DANILO MEIRA BARROS
34 MARIA CAROLINA DE SOUZA DINIZ GIACOMETTI
35 CARLA DANYELLE DESIDERIO FREITAS AIRES
36 LUIZA OLIVEIRA PASSOS
37 DIEGO ROCHA DE VASCONCELOS
38 BRUNA DANIELLI SALES BARBOSA
39 WELDA RODRIGUES SOUZA
40 FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS
41 ALISSON COSTA COUTINHO
42 HENRIQUE DAHER DE SANTA ROSA
43 CARLISSON CAVALCANTI TENORIO LINS DE LIMA
44 ANA LIDIA MOREIRA CAVALLI
45 CLARISSA FONSECA PIMENTA
46 ANA MARIA COUTO GONTIJO
47 THAISA DUARTE ROCHA DE OLIVEIRA
48 MAICON DA CONCEICAO ALMEIDA
49 LUCAS SAPHA SILVEIRA DE ALMEIDA LEITAO
50 JULIANA MENDONCA EVANGELISTA

Resolução 0377931         SEI 9990000001.012804/2024-13 / pg. 2

51 JOSE EDVALDO GIRAO JUNIOR
52 VICTOR VALADARES MENDES
53 SCARLLET STIGERT
54 STEPHANE SIMANEK PIEDADE
55 RAFAELA FERREIRA COSTA

Documento assinado eletronicamente por Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias , Defensora Pública-
Geral, em 23/10/2024, às 20:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei
informando o código verificador 0377931 e o código CRC 7D1ED207.

9990000001.012804/2024-13 0377931v4

Resolução 0377931         SEI 9990000001.012804/2024-13 / pg. 3

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=

	Resolução 0377931